
                                                                                                                                                                                                                                                                                             
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

  N. 19                                                                                                             Data  29.09.2016 
 
OGGETTO: Nomina dell’organo di revisione economico- finanzia rio per il triennio 

2016-2019. 
 

L’anno duemilaSedici, il giorno Ventinove, del mese di Settembre, alle ore 19,20 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 

STRAORDINARIA ED URGENTE, che è stata partecipata con avviso prot. 3074 del 

27.09.2016, integrato con nota n. 4007 del 27.09.2016, risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  NO 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     05         ASSENTI N.03 

 

CONSTATATO  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 

dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO. 

 

E’ PRESENTE  l’Assessore Esterno Paolo ARDIS. 

 



 
IL SINDACO-PRESIDENTE   

 
INTRODUCE l’argomento in oggetto, iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta odierna e 
dà inizio ai lavori,  presenta la proposta di deliberazione, messa a disposizione dei 
consiglieri comunali nei modi e forme di legge, in quanto preventivamente depositati nel 
fascicolo del Consiglio, articolata nei testo come appresso riportato: 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Nomina dell’organo di revisione economico-  finanziario per il triennio 

2016-2019. 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE  
 

PRESO ATTO  che  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28/2013, esecutiva, si 
nominava ai sensi della Legge 14.09.2011 n. 148 e del Decreto del Ministero dell’Interno 
15 febbraio 2012 n. 23, per il triennio 2013 –2016, il Revisore dei Conti del Comune di 
Fagnano Castello  nella persona della D.ssa Maria Rosaria Mazza, giusto verbale di 
estrazione della Prefettura di Cosenza dell’ 11.07.2013; 
 
ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla 
nomina dell’organo di revisione economico finanziario per il triennio 2016 – 2019; 
 
RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili 
dei Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura, in seduta pubblica, 
attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni 
regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
RICORDATO quindi che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione 
di revisori contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un 
elenco appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23 ; 
 
RICORDATO, altresì, che  la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno 
dell’estrazione da tenersi in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo 
delegato, mediante una procedura informatica che  tiene conto dei requisiti necessari. In 
relazione ad ogni incarico da rinnovare vengono estratti tre nominativi con annotazione 
dell’ordine di estrazione. Il primo cosituisce il revisore designato per la nomina mentre gli 
altri due intervengono nell’ipotesi di rinuncia o impedimento. L’esito dell’estrazione viene 
comunicato al singolo Ente Locale il quale provvede alla nomina mediante delibera 
consiliare, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità in base all’art. 236 del TUEL 
ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 (che riguarda anche la rieleggibilità) e 
238 (limiti all'affidamento degli incarichi), nonché all’ipotesi di rinuncia. 
 
RICHIAMATA la nota prefettizia n.0039494 del 20.06.2016 comunicante la data e l’ora per 
il procedimento di estrazione in parola, fissato per il giorno 14.07.2016 alle ore 13,00; 
 
VISTO il verbale della suddetta seduta recante l’esito del procedimento di estrazione 
nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi 
adempimenti di competenza, trasmessa dalla Prefettura via pec in data15 luglio 2016;  
 



ESAMINATO  il verbale trasmesso dalla Prefettura, dal quale risulta che sono stati 
sorteggiati i seguenti nominativi: 
1° Dott. Bruno Pelle        -   designato per la nomina  
2° Rag. Salvatore Suppa  - per eventuale rinuncia o impedimento 
3° Dott.ssa Maria Aversa  - per eventuale rinuncia o impedimento 
 
PRESO ATTO che il Revisore  primo estratto  Dott. Bruno Pelle a seguito di invito a 
mezzo pec  prot. 3856  da parte di questo Ente ad accettare formalmente la nomina, 
comunicava a mezzo pec la non disponibilità ad accettare l’incarico; 
 
SUCCESSIVAMENTE con nota a mezzo pec prot. 3887  si invitava il Rag. Salvatore 
Suppa, secondo estratto a comunicare la propria disponibilità ad accettare l’incarico, 
dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste 
per legge; 
 
VERIFICATO che il Rag. Salvatore SUPPA, nato a Crotone (KR) il 04.01.1961 e ivi 
residente in Via Dei Mughetti, 12, iscritto al registro dei Revisori Contabili Reg. n.56559, 
con propria nota del 23.09.2016, pervenuta a mezzo pec, ha comunicato di accettare la 
carica a revisore dei conti del Comune di Fagnano Castello, allegando adeguata 
dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziario per il prossimo triennio; 
 
RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane 
la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 
Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità 
Montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 
(comma così modificato dall’art. 1, comma 732, legge n. 296 del 2006); 
 
VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005 pubblicato nella G.U. n. 
128 del 04.06.2005 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria; 
 
RITENUTO, inoltre, riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento 
delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti 
Locali; 
 
RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 
materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2016– 2019, come segue: 
Rag. Salvatore SUPPA, nato a Crotone (KR) il 04.01.1961 e ivi residente in Via Dei 
Mughetti, 12  , iscritto al registro dei Revisori Contabili Reg. n.56559;   
 
VISTO: 
- la legislazione vigente in materia; 



- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità. 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
- la Legge 14.09.2011 n. 148; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L.18.08.2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 

PROPONE  
 

1. DI NOMINARE, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei 
conti del Comune di Fagnano Castello  per il triennio 2016 – 2019 il Rag. Salvatore 
SUPPA, nato a Crotone (KR) il 04.01.1961 e ivi residente in Via Dei Mughetti, 12, 
iscritto al registro dei Revisori Contabili Reg. n.56559; 

2. DI ATTRIBUIRE al revisore dei conti il compenso stabilito dal DM 20.05.2005 oltre alla 
maggiorazione ed al rimborso delle spese, previsti da detto decreto, imputando la 
spesa nel Bilancio di Previsione 2016, e riservandosi di adottare un successivo 
provvedimento per il compenso da attribuire per le annualità successive; 

3. DI RICONOSCERE al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

4. DI SPECIFICARE, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. 
degli  Enti Locali; 

5. DI DARE ATTO che al relativo impegno di spesa , per gli anni 2016 – 2017 – 2018 -
2019 provvederà, ad intervenuta esecutività del presente atto, con propria 
Determinazione il Responsabile del Servizio  Finanziario; 

6. DI SUBORDINARE la decorrenza dell’incarico a revisore dei conti all’esecutività della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

7. DI COMUNICARE ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al 
tesoriere comunale; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cosenza, 
Ufficio Territoriale del Governo. 

 
Infine,  
 

PROPONE  
 

DI DICHIARARE , stante l’urgenza, con successiva votazione, l’adottanda deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  4 comma,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 



VERBALE DELL’ARGOMENTO N. 2  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL 29 SETTEMBRE 2016 ORE 19,20 ED IN CONTINUAZIONE , 

  
OGGETTO: Nomina dell’organo di revisione economico-  finanziario per il triennio 

2016-2019. 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 
 
DICHIARATO  aperto il dibattito illustra ai Consiglieri presenti l’intervenuta normativa sulla 
modalità di nomina del Revisore dei Conti negli Enti Locali; 
 
DI SEGUITO dà lettura della proposta di deliberazione; 
 
ULTIMATA la lettura della proposta di deliberazione di cui all’ oggetto, chiede se vi siano 
interventi fra i Consiglieri  presenti; 
 
NON essendoci  interventi, il Presidente invita il Consiglio a determinarsi sull’argomento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   
VISTA la proposta di deliberazione preventivamente depositata nel fascicolo con la 
relativa documentazione; 

ATTESA la necessità di fare propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
RAVVISATA  in proposito, la propria competenza; 
 
FATTE PROPRIE le considerazioni riportate nella proposta di deliberazione; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTI i pareri FAVOREVOLI  espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il 
seguente risultato: 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI NOMINARE, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei 

conti del Comune di Fagnano Castello  per il triennio 2016 – 2019 il Rag. Salvatore 
SUPPA, nato a Crotone (KR) il 04.01.1961 e ivi residente in Via Dei Mughetti, 12, 
iscritto al registro dei Revisori Contabili Reg. n.56559; 
 



2. DI ATTRIBUIRE al revisore dei conti il compenso stabilito dal DM 20.05.2005 oltre alla 
maggiorazione ed al rimborso delle spese, previsti da detto decreto, imputando la 
spesa nel Bilancio di Previsione 2016, e riservandosi di adottare un successivo 
provvedimento per il compenso da attribuire per le annualità successive; 

 

3. DI RICONOSCERE al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

 

4. DI SPECIFICARE, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. 
degli  Enti Locali; 

 

5. DI DARE ATTO che al relativo impegno di spesa , per gli anni 2016 – 2017 – 2018 -
2019 provvederà, ad intervenuta esecutività del presente atto, con propria 
Determinazione il Responsabile del Servizio  Finanziario; 

 

6. DI SUBORDINARE la decorrenza dell’incarico a revisore dei conti all’esecutività della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

 

7. DI COMUNICARE ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al 
tesoriere comunale; 
 

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cosenza, 
Ufficio Territoriale del Governo. 

 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera 
in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONDIVISA la proposta del Sindaco-Presidente; 
Con la seguente votazione espressa in forma palese; 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267. 
 
 
 


